
 1

 ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 6 (109) 2009. GADA JŪNIJS 

ZIŅO PAGASTA SEKRETĀRE 
Pagastā reģistrēti 

Laulības 
Kristīnei Iļģei un Rihardam Prohorovam 

Mirušie 
Merzēda Alkšņuzare Kuršu ielā 
Laimonis Miezītis Oliņos 

ALSUNGAS PAGASTA PADOMES SĒDĒ 
 

Pēdējā Alsungas pagasta padomes sēde. Nākošā būs 1. jūlijā, kad 
vēlēs jauno Alsungas valdību, un nu jau nevis pagasta, bet novada. 

Zemes nomas līgumu noslēdza ar Armandu Mucenieku- 0,03ha 
un Jāni Gulbi- 0.09ha.  

Sēdē pagarināja SIA „Zvirgzdu ezers” ezera nomu vēl uz 10 
gadiem. Ilzi Poriķi atbrīvoja no maksas par sausajiem atkritumiem un 
TV antenu privatizētajam dzīvoklim, jo pati deklarēta Padures 
pašvaldībā un Alsungas dzīvoklī neviens nedzīvo. 

Sakarā ar to, ka Ilze Bloka ievēlēta par novada domes deputāti, 
viņas vietā Bāriņtiesā ievēlēja Jāni Preisu- Prūsi. 

Dzīvokli Liepu ielā 3 piešķīra Ligitai Strujevičai, Almālē 7- 
Rolandam Macpanam, Skolas ielā 6- Sandrai Cvetkovai un Raiņa 
ielā 22- Janai Gulbei. Dzīvokļu rindā uzņēma Raiti Ivanovski. 

Antrai Veisbergai atļāva veikt kabeļa ierīkošanu ceļa posmā 
Blintene- Mazgravas ēkas nodrošināšanai ar elektroenerģiju. 

Guntaram Strujevičam atmaksās 50% no aizņemtās 
pamatsummas dzīvokļa logu nomaiņai. 

Sakarā ar darba noslogojumu Alsungā, atteica pilnvarot 
pašvaldības policistu veikt sabiedriskās kārtības nodrošināšanu 
Jūrkalnes pašvaldībā.  

Dacei Martinovai papildināja telpu nomas Pils ielā 10 līgumu ar 
punktu, ka par ūdeni un kanalizāciju jāmaksā pēc skaitītāja rādījuma. 
Pieņēma zināšanai, ka ēkai Pils ielā 10 jāsakārto notekcaurules. 

Beidzies Nīderlandes KHM fonda projektu konkurss „Darīsim 
kopā”. Deputāti nolēma pagasta finansējuma daļu - 120Ls katram 
projektam pārskaitīt. Arī fonds jau ir ieskaitījis savu artavu. Vēl nav 
ieskaitījusi rajona padome. Tādēļ projektu koordinatoriem lūgums 
interesēties pagasta padomē par kopējā finansējuma lielumu. 

Sēdē nolēma izmaksāt vienai personai 20% no ārstēšanās 
izdevumiem, divus apbedīšanas pabalstus, divām personām piešķīra 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumus un izmaksās vienu pabalstu 
atgriežoties no ieslodzījuma vietas. 

Par spīti grūtiem laikiem šovasar atkal būs konkurss par 
sakoptāko sētu. Šogad būs tikai divas nominācijas: 

- Sakoptākā lauku sēta; 
- Sakoptākā ciemata privātmāja un daudzdzīvokļu ēka. 

Uzvarētājiem noteica balvas: 1. vieta- 75Ls; 2. vieta- 50Ls, 3. 
vieta- 25 Ls. 

Pieteikties vai pieteikt mājas konkursam varēs no 25. jūnija līdz 
15. jūlijam, veikalā „Kristīne” iemetot urnā lapiņu ar sava kandidāta 
vārdu un mājas adresi. Šogad gan ir nosacījums, ka iepriekšējo gadu 
uzvarētāji konkursā nevar piedalīties. 

Gunta Matēviča

Šogad jau trešo gadu dosimies 
svētceļojumā uz Žemaišu Kalvāriju 

Lietuvā. 
 

Izbraukšana 
12. jūlijā, svētdien, plkst. 11.00 no 

Alsungas baznīcas, atgriešanās vēlu 
vakarā. 

 
Tā kā vietu skaits autobusā ir 

ierobežots, lūgums visiem iepriekš 
pieteikties pie manis. 

Jūsu prāvests Andris.

Uzmanību! Sakarā ar grozījumiem Ministru kabineta noteikumos „Kārtība, kādā 
izsniedzama algas nodokļu grāmatiņa”, 
 ar 2009. gada 1. jūliju nodokļu grāmatiņas izsniegs tikai 
VID teritoriālā iestāde pēc nodokļu maksātāja dzīvesvietas, 
nevis pagasta pašvaldības pārvaldes institūcija.  

(Alsungai tā ir Kuldīgā Pilsētas laukumā 4) 

Suitus Līgo svētkos sveic 
veikals-kafejnīca IK*KAD PLUS* 

skolā 
un atgādina, ka iespējams pasūtīt 

grāmatas un darba burtnīcas 
jaunajam mācību gadam.           

 T-63351152;29988302 
   DAINIS 

Alsungas novada domē 
ievēlētie deputāti alfabēta 

secībā. 
1. Baumane Lija 
2. Bloka Ilze 
3. Bloks Gunārs 
4. Dunajevs Voldemārs 
5. Kalniņa Diāna 
6. Kaminskis Andris 
7. Ķikure Aiga 
8. Macpans Ainars 
9. Nagliņa Skaidrīte 
10. Rozentāls Grigorijs 
11. Sokolovskis Aivars 
12. Šteinbergs Juris 
13. Zvejnieks Edgars 



 2

   
 

 

ALSUNGAS ZIŅAS   

SUITEŅU STĀSTI (5) 
 

Tas notik ap to laik, kad te Latvije tikko sāk  
parādīties tie lielveikal. 

Mēs, suitens, vēle pēcpusdiene brauc mā no viens 
ziņģāšens Rīge. Nevar tač braukt mā tukšam rokam. 
Mājniekim a kād ciemkukul vādzēt āzvest. Runāts, darīts. 
Šopers, tas mums tāds ziķers, pietur ku tik vajg. 

Tā nu mēs vis`s sievs no autiņ āre un bode iekš. 
Pēc lāb laik sāk pa viene vien parādīties. Piermais nāk 

Ručs. Nu lepns bez gāl, smaid pa vis ģīm. 
Viš sāk teikt: „Padomā tik, cik mēs, suitens i slaven`s, 

kaut ar mums mugure nav suit drēbs, vis`s pārdevēj`s mūs 
pazīst un sveicin viene gabale!” 

Mums nu bi liel priek, Ručs vēl nezināj to jauno kārtīb 
pa to sveicināšen pie kass. 

Leimaņ Ilga 

Kur paliek cieņa un gods? 
 

Vēlos izmanot šo izdevību un pateikties visiem, kas 
balsoja par manis veidoto vēlētāju apvienības „Suitu zeme” 
sarakstu novada domes vēlēšanās. Paldies par sniegto uzticību 
sarakstā esošajiem cilvēkiem un atbalstu to nestajām idejām un 
uzskatiem.  

Man reizē ir žēl, ka arī šīs vēlēšanas Alsungā neiztika bez 
apmelojošu baumu sacerēšanas un izplatīšanas. Mēs laikam 
tomēr nespējam būt godīgi, atklāti un pats galvenais - korekti 
viens pret otru. Un, lai arī tās ir tikai dažas darvas piles, tās spēj 
samaitāt kārtīgu mucu laba medus. Minēšu te tikai dažus 
pirmsvēlēšanu laikā dzirdētus apgalvojumus un stāstiņus: 
- Grigorijs ir ticies ar Vikentiju, lai aicinātu viņu savā 
sarakstā. Bet kad Vikentijs tam jautāja, ko tu, Grigorij, domā 
par Alsungas ekonomiku, Grigorijs ir atbildējis, ka viņam ir 
uzspļaut (dzirdēti arī stiprāki vārdi) uz Alsungas ekonomiku 
(šādas sarunas, protams, nav bijis un sižets pilnībā izdomāts); 
- Ja Grigorijs nāks pie varas, tad Alsungā tiks likvidēta 
kanalizācijas izvešanas mašīna un turpmāk kanalizācijas 
izvešanai būs par divreiz dārgāku samaksu jāaicina mašīna no 
Kuldīgas (izdomāts no sākuma līdz beigām bez jebkāda 
pamata); 
- Ja ievēlēs Grigoriju, tad viņš pats ar mašīnu nebrauks, 
bet pieņems darbā šoferi, kas viņu visur vadās (te laikam pat 
nav ko komentēt); 
- Grigorijs piedalās vēlēšanās tāpēc, ka vēlas izmantot 
novada vadītāja amatu lai tiktu iekšā Saeimā (man nav ne 
mazākās intereses kļūt par Saeimas deputātu, nedz arī 
iesaistīties lielajā politikā); 
- Grigorijs ir nozadzis no Etniskā centra 1500 latus 
(summa ir aptuveni līdzīga manam pēdējā gada atalgojumam 
par darbu dažādu Kultūrkapitāla fonda finansētos projektos, no 
šīs summas ir samaksāti visi nodokļi, cita nauda no EKC manā 
kabatā nav nonākusi).   

Nomelnošana un apmelošana nebija sveša arī vēlēšanās 
pirms četriem gadiem. Es spēju saprast, ka vēlēšanas ir 
sacensība, kas var cilvēkos uzjundīt ne tās tīrākās un gaišākās 
emocijas un dažādus netikumus. Taču tas nevar būt 
attaisnojums! Mēs diezgan labi zinām, kuri cilvēki ir šo un citu 
nožēlojamo melu autori. Jo Alsunga ir pārāk maza, lai šādas 
lietas būtu iespējams noslēpt. Un es ar interesi gaidīšu to brīdi, 
kad manas un viņu acis kaut kur satiksies. Lai redzētu, vai 
viņiem sirds dziļumos būs, vai nebūs kauns par pašu nupat 
padarīto.  

Tāpat man arī īsti nav skaidrs, kuri no mūsu darbiem ir 
vērsti uz naida kurināšanu suitu un nesuitu starpā? Vai tas, ka 
sagatavojām un iesniedzām pieteikumu suitu kultūrtelpas 
iekļaušanai UNESCO pasaules kultūras mantojuma sarakstam? 
Vai tas, ka izgaismojām Alsungas baznīcu un radījām suitiem 
veltītu mājas lapu internetā? Vai tas, ka Alsungā bērniem ir 
atjaunotas koklēšanas un stabulēšanas nodarbības? Vai tas, ka 
Alsungā atkal ir darbnīca, kurā tiek austi suitu brunči un 
seģenes? Vai tas, ka panācām valsts finansētas filmas 
uzņemšanu par suitiem? Vai tas, ka es piekritu ziedot savu 
laiku un enerģiju lai veselu mācību gadu pasniegtu vidusskolā 
biznesa pamatus? Vai varbūt tas, ka piedraudot ar Suitu 
brīvvalsti izcīnījām Alsungai tiesības būt pašai par sevi, savā 
novadā? Nudien, būtu interesanti uzzināt. Lai nebūtu tās 
sajūtas, ka te viens garnadzis tirgus laukumā atkal kliedz 
„ķeriet zagli, ķeriet zagli”! 

Patiesā cieņā, 
Grigorijs Rozentāls 

P.S.  Lūdzu, piedod, Vikentij, ka pārstāstā pieminu Tavu vārdu.  
Bet tas nebiju es, kas viņu šajā stāstā ielika.   

Zelta pāri 
Pirms Jāņiem zelta kāzas Alsungā svinēja divi pāri- 

Marta un Ludvigs Brūkļi un Lūcija un Ansis Feldmaņi. 
Brūkļu ģimene ir vietējie- Marta nāk no Balandes 

ciema, bet Ludis visu mūžu nodzīvojis tēva mājās- 
„Sātniekos”. Sapazinušies, strādājot Patērētāju biedrībā. 
Sarakstījās Alsungas ciema padomē, bet laulājās- 
Gudenieku baznīcā Martas dzimšanas dienā. Abi 
izaudzinājuši trīs bērnus- Silviju, Aivaru un Gunitu, 
priecājas par septiņiem mazbērniem- Evitu, Sigitu, 
Ritvaru, Sanitu, Agitu, Diānu un Rihardu, un vecākās 
mazmeitas vecvecākus iepriecinājušas ar mazmazbērniem- 
Grētu un Aleksi. 

Arī otrs zelta kāzu pāris- Ansis un Lūcija Feldmaņi 
vispirms nokārtojuši oficiālos papīrus pagasta padomē, bet 
pēc tam laulājušies Vārmes baznīcā. Lūcija- īsta suitu 
meitene Vārmē nokļuva pēc Alsungas rajona likvidēšanas, 
kad viņu nosūtīta strādāt Vārmes pasta nodaļā. Ansis 
tikmēr nācis pēc avīzēm, kamēr ieskatījies jaunajā pasta 
darbiniecē. Uz Alsungu pārnākuši pēc vecākās meitas  
piedzimšanas un tā arī Lūcijas dzimtajās mājās „Incīšos” 
visu mūžu dzīvo. Ansis 25 gadus nostrādāja Alsungā par 
sakaru mezgla priekšnieku, tā piešāvies, ka ar āderu  
rīkstīti varējis zemē ieraktu telefona kabeļu atrašanās vietu 
noteikt! Abi izaudzinājuši divas meitas- Gintu un Anitu un 
priecājas par mazdēlu Kristu, kurš šogad beidza 8. klasi.  

 




